
Atto Delibera 
Organo Consiglio di Amministrazione Fondo Formazione PMI 
Data (aaaa/mm/gg) 
Numero 

2005/09/21 
056 

Rif. Allegato  
Delibera Verbale CdA – punto 4 odg 
  
 
Presidente della seduta Rodolfo Anghileri 
Segretario della seduta Giorgio Tamaro 
Presenti: Roberto Pettenello, Stefano Galante, Franco Lotito 
Assenti: Sandro Porzio 
Allegati:  

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
CONSIDERATO 

 
- che nel testo del Manuale per la Gestione Tecnico-Amministrativo-Rendicontuale delle attività 

previste dai Piani di F.C. finanziati dal Fapi, approvato con deliberazione n. 42 del 31.05.2005, è 
stata introdotta, all’interno della Sezione V – Finanziamento – pag. 27, la prescrizione che il primo 
svincolo pari al 50 per cento del finanziamento di Piano venga concesso entro 30 giorni dalla 
ricezione della comunicazione di avvio delle attività “di almeno il 60% dei Progetti costituenti il 
Piano”; 

- che tale prescrizione non è contenuta nel testo del Primo Avviso emanato dal Fapi, che recita “entro 
30 giorni dalla ricezione della comunicazione di avvio delle attività”, intendendosi come tale la 
comunicazione di avvio delle attività riferite al primo dei Progetti in ordine cronologico; 

- che l’introduzione di tale prescrizione nel Manuale di Gestione ha ingenerato notevoli difficoltà 
organizzative e operative nello svolgimento delle attività previste da numerosi Piani finanziati; 

- che la garanzia del corretto e completo svolgimento delle attività dei Piani per i quali viene richiesta 
l’anticipazione del 50 per cento del finanziamento appare sufficientemente assicurata dalla prevista 
obbligatoria presentazione di adeguata polizza fidejussoria bancaria o assicurativa; 

- che è intenzione del CdA, già manifestata nel corso del dibattito relativo al Secondo Avviso, 
eliminare comunque tale prescrizione dal Manuale di Gestione per i Piani e Progetti che verranno 
presentati a valere sul secondo Avviso stesso; 

 
DELIBERA 
all’unanimità 

 
1. di eliminare la prescrizione citata in premessa anche a beneficio dei Piani e Progetti presentati e 

finanziati a valere sul Primo Avviso; 
2. di modificare conseguentemente il testo del Manuale di Gestione Tecnico-Amministrativo-

Rendicontuale delle attività previste dai Piani di F.C. finanziati dal Fapi, approvato con 
deliberazione n. 42 del 31.05.2005, eliminando a pag. 27 – Sezione V – Finanziamento – punto 1 – 
Finanziamento, primo capoverso, terza riga, la frase “di almeno il 60% dei Progetti costituenti il 
Piano”; 

3. di rendere la presente deliberazione immediatamente operativa; 
4. di dare mandato alla direzione del Fondo di compiere tutti gli atti necessari a rendere operante la 

presente deliberazione e in particolare di dare comunicazione della stessa ai soggetti beneficiari dei 
Piani e Progetti finanziati a valere sul Primo Avviso. 


